COMISSÃO EXTERNA - ENFRENTAMENTO À
COVID-19

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021
(Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
por teleconferência, para debater a situação
das categorias dos ACS e ACE durante a
pandemias do CORONAVIRUS.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o art.

255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência, a realização Audiência Pública por videoconferência para debater a

situação  das  categorias  dos  ACS  e  ACE  durante  a  pandemias  do

CORONAVIRUS.

   JUSTIFICAÇÃO

Como justificação para solicitação desta Audiência Pública, que entendo ser da
maior  relevância  e  urgência,  adoto  o  texto  abaixo,  do  ofício  que recebi  do
FNARAS:

O FNARAS –  FÓRUM NACIONAL DAS REPRESENTAÇÕES DOS ACS E
ACE,  por  meio  de sua diretora  presidente  que ora  subscreve vem a digna
presença  de  Vossa  Excelência  solicitar  o  encaminhamento  de
REQUERIMENTO para realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA na Comissão de
Seguridade  Social  e  Família  a  fim  de  que  possamos  discutir  problemas
urgentes  da  categoria  dos  ACS  e  ACE  durante  a  pandemias  do
CORONAVIRUS, de forma especial a precarização do vínculo dos ACS e ACE
junto aos municípios com demissões em massa em todas as regiões do País, e
os  inúmeros  episódios  de  violência  física  e  mesmo  sexual  contra  esses
trabalhadores,  bem  como,  o  cumprimento  da  Lei  Federal  13.595/18  que
redefiniu  o perfil  profissional  da  categoria,  tratando esses profissionais  com
essenciais  e  obrigatórios na Atenção Primária  e Vigilância em Saúde.  Para

1

*C
D2

18
74

02
81

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
1

10
:0

4
- C

EX
CO

RV
I

melhor expor a realidade dessas problemáticas indicamos a participação como
debatedores/palestrantes as seguintes entidades e personalidades:

Convidados:

 1) MARIVALDA DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO, Presidente do FNARAS –
FÓRUM NACIONAL DAS REPRENTAÇÕES DOS ACS E ACE;

2) DRA. ELANE ALVES - Assessora Jurídica do FNARAS e Coordenadora do
Movimento das Trabalhadoras ACS e ACE sem medo de violência;

3) CLAUDIA ALMEIDA – Coordenadora do Movimento Nacional da
Federalização/Desprecarização;

4) ILDA ANGÉLICA CORREIA – Presidente da CONACS;

5) LUÍS CLAUDIO DE SOUZA – Presidente da FENASCE;

Sala da Comissão, em, 07 de abril de 2021.

Alexandre Padilha
Deputado Federal

PT-SP

2

*C
D2

18
74

02
81

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 P

ad
ilh

a
(P

T/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
41

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.4
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
1

10
:0

4
- C

EX
CO

RV
I